

平成 22 年度 第 1 四半期 (4 月～6 月) 事業概況のお知らせ

1. 「景気対応緊急保証制度」

制度開始からの累計保証承諾は18万7千件、近く4兆円突破へ。

2. 保証条件変更の申請件数は2万4千件、前年同期比146.8%と高水準で推移。

● 保証承諾

保証承諾は、2万9,500件(前年同期比66.3%)、4,200億円(同61.8%)でした。
保証承諾全体のうち「景気対応緊急保証制度」については、1万6,400件、2,900億円となっています。同保証制度の保証承諾が全体に占める割合は、件数で55.5%、金額で68.6%です。

◇景気対応緊急保証制度の制度別保証状況(H20.10.31～H22.6.30) (単位:件、億円、%)

| 制度 | 区分 | 件数 | 金額 | 構成比 | |
|-------------|----|---------|--------|-------|-------|
| | | | | 件数 | 金額 |
| 総計 | | 186,972 | 39,642 | 100.0 | 100.0 |
| 全国緊急(全国制度) | | 45,135 | 15,842 | 24.1 | 40.0 |
| 経営緊急(都制度) | | 96,092 | 20,325 | 51.4 | 51.3 |
| その他(区市町制度等) | | 45,745 | 3,475 | 24.5 | 8.8 |

◆ 条件変更

条件変更の申請件数は平成20年5月より増え始め、平成21年12月に施行された中小企業等金融円滑化法の施行と前後して、大幅な増加が継続しています。

このような条件変更申請の増加に対応すべく、平成22年度より条件変更部門の職員数を増やすなどの対策を講じています。

なお、保証条件変更の内容は、期間延長や返済方法の変更が全体の約9割を占めています。

● 代位弁済

代位弁済額は前年同期比66.2%の382億円となりました。四半期の代位弁済額が前年同期比を下回るのは、平成19年1月～3月以来となります。業種別では、すべての業種が前年同期比を下回っており、特に不動産業の減少が顕著となっています。

● 回収

回収金総額は59億円(前年同期比118.8%)でした。

このうち保証協会債権回収株式会社(略称:保証協会サービサー)東京営業所による委託回収額合計は22億円(前年同期比89.1%)となっています。

●表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

| | 保証承諾 | | | | 保証債務残高 | |
|-----------|-----------|-------|-----------|-------|-----------|-----------|
| | 件数 | 前年比 | 金額 | 前年比 | 件数 | 金額 |
| 21年4～6月 | 44,500 | 150.1 | 6,787 | 210.7 | 532,000 | 53,543 |
| 21年7～9月 | 42,000 | 131.2 | 7,056 | 195.9 | 529,600 | 54,820 |
| 21年10～12月 | 39,600 | 62.7 | 5,517 | 46.8 | 526,100 | 55,363 |
| 22年1～3月 | 36,200 | 57.0 | 5,858 | 47.0 | 522,400 | 55,274 |
| 21年度合計 | 16万2,300件 | 86.2 | 2兆5,219億円 | 81.1 | 52万2,400件 | 5兆5,274億円 |
| 22年4～6月 | 29,500 | 66.3 | 4,195 | 61.8 | 517,000 | 54,494 |

●表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

| | 企業数 | 件数 | 金額 | 前年比 | 1件あたり |
|-----------|-------|--------|-------|-------|---------------|
| | | | | | 代位弁済額 (千円) |
| 21年4～6月 | 2,140 | 5,449 | 578 | 158.5 | 10,603 |
| 21年7～9月 | 1,802 | 5,235 | 568 | 123.9 | 10,849 |
| 21年10～12月 | 1,594 | 4,531 | 515 | 106.3 | 11,358 |
| 22年1～3月 | 1,500 | 4,220 | 455 | 111.1 | 10,779 |
| 21年度合計 | 7,036 | 19,435 | 2,115 | 123.2 | 10,883 |
| 22年4～6月 | 1,554 | 3,373 | 382 | 66.2 | 11,334 |
| 4月 | 686 | 1,344 | 141 | 77.7 | 10,495 |
| 5月 | 412 | 986 | 125 | 62.2 | 12,661 |
| 6月 | 456 | 1,043 | 116 | 59.6 | 11,162 |

●表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[第一四半期]

(単位:億円、%)

| | 保証承諾 | | 代位弁済 | |
|-------|-------|------|------|------|
| | 金額 | 前年比 | 金額 | 前年比 |
| 製造業 | 810 | 49.5 | 74 | 63.1 |
| 卸売業 | 983 | 61.6 | 111 | 67.3 |
| 小売業 | 498 | 67.9 | 35 | 66.5 |
| 建設業 | 730 | 67.5 | 68 | 87.6 |
| サービス業 | 776 | 67.0 | 56 | 65.9 |
| 運輸倉庫業 | 106 | 58.5 | 9 | 96.4 |
| 不動産業 | 288 | 73.0 | 29 | 41.9 |
| その他 | 5 | 59.0 | 0 | 1.2 |
| 合計 | 4,195 | 61.8 | 382 | 66.2 |

●表4 回収実績

(単位:億円、%)

| | 回収総額 | |
|-----------|-------|-------|
| | 金額 | 前年比 |
| 21年4～6月 | 52 | 86.0 |
| 21年7～9月 | 61 | 109.1 |
| 21年10～12月 | 73 | 114.6 |
| 22年1～3月 | 65 | 143.9 |
| 21年度 | 251億円 | 111.3 |
| 22年4～6月 | 59 | 111.8 |

※回収総額にはサービス会社による委託回収額を含んでいます。

(注1)表1の件数は100件未満を四捨五入しています。

(注2)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。

(注3)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。